
 

 
 

 

Tel: 0522 657569    
Fax: 0522 657729  

P.IVA/C.F.: 02460240357 
Codice SDI: USAL8PV   

Strada Levata, 64  
42017 Novellara (RE)   

info@sabar.it 
www.sabar.it 

 
 

 

           DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE DEL 29/10/2024 
 

----****---- 
 
OGGETTO:  ADEGUAMENTO VASCA DI PRIMA PIOGGIA CENTRO DI RACCOLTA RIFIUTI DI CASONI                             

CIG B2E5EC0F26 – CUP B15I24000140005 
45233140-2 - Lavori stradali 
AFFIDAMENTO DIRETTO APPALTO EX ART. 50, c. 1, lett. c) D. Lgs. 36/2023 - DISPOSIZIONI CONSEGUENTI.  

 

***** 
L’anno 2024, il giorno 29 del mese di Ottobre 
 
Il sottoscritto ing. Marco Boselli, Direttore Generale di S.A.BA.R. Servizi S.r.l., in qualità di Responsabile Unico del 
Progetto, in nome, per conto e nell’esclusivo interesse dell’intestata Società 
 
PREMESSO che la Committente della procedura di gara è S.A.BA.R. Servizi S.r.l.; 
 
RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale del 02/09/2024 con la quale si approvava quanto segue:  
➢ DI AFFIDARE l’appalto per i lavori di “Adeguamento vasca di prima pioggia centro di raccolta rifiuti di Casoni” 

mediante procedura ex art. 50, c. 1, lett. c) D. Lgs. 36/2023, per un importo a base di gara pari a euro 45.920,74 Iva 
di legge esclusa, di cui: 
- per lavori soggetti a ribasso per stimati euro 44.120,74, comprensivi dei costi della manodopera per stimati 

euro 10.801,15; 
- per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso per stimati euro 1.800,00; 
con contratti da stipulare “a misura” e con aggiudicazione secondo il criterio del minor prezzo ex art. 108, c. 3 D. 
Lgs. 36/2023;  

➢ DI AVVALERSI, ex artt. 19-36 D. Lgs. 36/2023, per l’espletamento dell’affidamento di cui all’oggetto, del Sistema 
per gli Acquisti Telematici dell'Emilia-Romagna (SATER) gestito da INTERCENT-ER, mediante la modalità della 
Procedura di Gara agli Operatori Economici selezionati in base alla qualifica OG3 classifica I iscritti nell’elenco 
operatori economici dell’Unione Bassa Reggiana e iscritti sulla Piattaforma SATER di INTERCENT-ER;  

DATO ATTO che, in data il 03/09/2024, mediante Procedura di Gara con n. registro di sistema PI342578-24 su 
Piattaforma SATER di INTERCENT-ER, sono state invitate a presentare offerta-preventivo, entro le ore 12:00 del 
16/09/2024 le seguenti Imprese di settore: 

- BELLESIA ROMANO & GIANNI S.r.l. (C.F. e P.IVA 00913300356), con sede legale in Via Balduina, 1 – 42010 Rio 
Saliceto (RE); 

- BOTTESINI RENATO (C.F. BTTRNT55A06B328W e P.IVA 00270670201), con sede legale in Via San Giulio, 55 – 46019 
Viadana (MN); 

- MOVI TERRA DI BOTTESINI SAURO (C.F. BTTSRA56D13G816E e P.IVA 00264370206), con sede legale in Via 
Tavogliere, 6/A – 46030 Pomponesco (MN); 

PRESO ATTO che: 

- entro il termine del 16/09/2024 ore 12:00, su Piattaforma SATER di INTERCENT-ER, è pervenuta la seguente offerta 
economica: 
1. BOTTESINI RENATO (C.F. BTTRNT55A06B328W e P.IVA 00270670201), con sede legale in Via San Giulio, 55 – 

46019 Viadana (MN), generata in data 16/09/2024 con n. registro di sistema PI364803-24; 

- di seguito alla scadenza del termine per la presentazione delle offerte, nel giorno 16/09/2024, si è proceduto 
all’apertura e verifica delle buste virtuali contenenti la documentazione amministrativa presentata dall’Operatore 
Economico offerente; 



 

 

 

 2 

 

VERIFICATO che la documentazione amministrativa presentata dal Concorrente è risultata completa e corretta e 
pertanto è stata ammessa, si è proceduto, in pari data, all’apertura e valutazione dell’offerta economica su Piattaforma 
di Approvvigionamento Digitale SATER di INTERCENT-ER; 
 
PRESO ATTO che l’Operatore Economico BOTTESINI RENATO, con sede legale in Via San Giulio, 55 – 46019 Viadana 
(MN), ha presentato la seguente offerta economica: 

N. Prog. Operatore Economico Ribasso Offerto in % 

01 BOTTESINI RENATO 7,00 % 

 
CONSIDERATO che la Ditta BOTTESINI RENATO, con sede legale in Via San Giulio, 55 – 46019 Viadana (MN), ha offerto 
un ribasso del 7,00% sul valore ribassabile e quindi uno sconto di euro 3.088,45, per un importo di lavori risultante di 
euro 41.032,29 oltre agli oneri della sicurezza non ribassabili per euro 1.800,00, prezzo netto contrattuale di euro 
42.832,29 (IVA di legge esclusa); 
 
DATO ATTO che il Quadro Economico risultante è il seguente: 

  Base di gara Aggiudicazione 

 Monte Lavori Euro (€) Euro (€) 

A) Lavori a Misura   44.120,74 41.032,29 

B) Oneri per la sicurezza 1.800,00 1.800,00 
 Tot. A) 45.920,74 42.832,29 

E) Somme a disposizione della stazione appaltante per:   

e1) IVA su monte lavori 10% a) 4.592,07 4.283,23 

e2) 
Lavori in amministrazione diretta previsti in progetto ed esclusi dall'appalto 
per posa della vasca;  

12.964,23 12.964,23 

e3) IVA su lavori di posa della vasca (10% di e2);  1.296,42 1.296,42 

e4) 
Spese tecniche di Progettazione, Direzione Lavori e Coordinamento 
Sicurezza;  

4.900,00 4.900,00 

e5) Contributo cassa professionisti INARCASSA (4% su e4); 196,00 196,00 

e6) IVA su spese tecniche (22% di e4+e5); 1.121,12 1.121,12 

e7) 
Analisi ambientali e prove su materiali non imputabili all'Appaltatore 
comprese di IVA; 

1.500,00 1.500,00 

e8) Imprevisti ed arrotondamenti;  2.509,42 5.906,71 
 Tot. E) 29.079,26 32.167,71 
 TOTALE 75.000,00 75.000,00  

 
DATO ATTO nei confronti dell’Operatore Economico aggiudicatario, sono state effettuate le verifiche previste dalla 
vigente normativa afferenti il possesso dei requisiti generali e morali di cui agli artt. 94 e 95 del D. Lgs. 36/2023, nonché 
le verifiche relative al possesso dei requisiti di ordine generale, le quali sono risultare regolari; 
 
VISTA la Patente a Crediti con codice PAC-MZ-779-WT rilasciata il 07/10/2024 dall’Ispettorato Nazionale del Lavoro (INL) 
alla Ditta BOTTESINI RENATO; 
 
VISTO la L. 241/90, il D.P.R. 445/2000, il DPR 207/2010 per gli articoli non abrogati e/o vigenti in via transitoria, il D. Lgs. 
n. 36/2023, la Delibera ANAC n. 582 del 13 dicembre 2023 - Adozione comunicato relativo avvio processo 
digitalizzazione; 
 
Tutto ciò premesso, 

DETERMINA  
1. DI AFFIDARE i lavori di “Adeguamento vasca di prima pioggia centro di raccolta rifiuti di Casoni” alla Ditta BOTTESINI 

RENATO, con sede legale in Via San Giulio, 55 – 46019 Viadana (MN), per un importo contrattuale di euro 42.832,29 
(IVA di legge esclusa), di cui euro 41.032,29 per lavori al netto del suddetto ribasso del 7,00% (sconto offerto di 



 

 

 

 3 

 

euro 3.088,45) comprensivi di costi della manodopera, oltre a euro 1.800,00 per oneri della sicurezza e con 
contratto da stipulare “a misura”;  

2. DI PROCEDERE con l’invio alla Ditta BOTTESINI RENATO della comunicazione di affidamento dei lavori e di richiesta 
documentale necessaria alla stipula del contratto di appalto. 
 

 
 

Il Direttore Generale  
Responsabile Unico del Progetto  

(ing. Marco Boselli) 
 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa 

 


